CÂMARA MUNICIPAL DE PITANGA
Rua Visconde de Guarapuava, 311 - Fone/Fax (42) 3646-3443 - Cx. Postal 106
Centro Administrativo 28 de Jarieiro - CEP 85.200-000 - Pitanga - Paraná
www.pitanga.pr.leg.br 	 camara@pitanga.prieg.br

ATA ORDINÁRIA N2  15/2020

Ata da Quarta Sessão Legislativa - biênio 2019/2020 da Legislatura 2017/2020. Décima

Quinta Sessão Plenária Ordinária. Ao décimo nono dia do mês de maio de dois mil e vinte, as

14h0Omin horas, sob a direção da vereadora Presidente Eloy de Lurdes Ottoni Pauloski e

secretariado pelo vereador Silmar Cardoso dos Santos, reuniu-se a Câmara de Vereadores de

Pitanga, com a presença dos seguintes vereadores: Fabricio Duarte Holovka, Eloy de Lurdes

Ottoni Pauloski, Marlene Soares Munhoz, João Edival Aramoni, José Veres, Jorge  Pittner,

Amadeus Penga, Eliseu Latczuk, André Luiz de Oliveira, Sidiney Heidemann, Luiz Acir Matos,

Silmar Cardoso dos Santos e Osvaldo Krupek. Havendo número legal, a senhora presidente

declarou aberta a sessão, solicitou a leitura do texto reflexivo e colocou em discussão e

votação a ata da sessão anterior, que foi aprovada por unanimidade de votos, e solicitou ao

senhor secretário, vereador Silmar, a leitura do Expediente: Oficio n 0  729/20 -OPD/GP -

Nestor  Baptista -Tribunal do Contas do Estado do  Parana:  oficio n 2  729/20 - OPD/GP,

concedendo acesso aos autos digitais para ciência do relatório de monitoramento n 2  482019

- CMEX, relativo aos achados e recomendações de auditoria realizada na  area  de saúde, no

Município de Pitanga, pelo Plano Anual de Fiscalização — PAF de 2017. Período de realização

do monitoramento: 18/02/2019 a 20/12/2019. Em resposta â indicação - Prefeito Municipal:

Oficio n 2  82/2020-GAB,  em atenção a indicação n 0  31/2020, de autoria do Vereador André

Luiz de Oliveira. PROJETO DE LEI ORDINÁRIA (E) N° 0021/2020 — Poder Executivo: Autoriza o

Poder Executivo a manter pagamentos, durante estado de emergência nacional pelo  Corona

virus,  a empresas que mantém contratos para prestação de serviços de transporte escolar

com a Administração Pública. Indicação n° 37/2020 - Eliseu Latczuk: Sugerindo ao Executivo

Municipal a ampliação de energia elétrica e iluminação pública na Rua João Gonçalves

Padilha, para o atendimento dos moradores. A senhora presidente deferiu as indicações e

encaminhou o projeto de lei n 2  21/2020 para a Comissão de Constituição e Justiça que

nomeou como relatora a vereadora Marlene e convocou reunião extraordinária para dia 22

de maio as 10:00 horas. A presidente declarou aberto o expediente do plenário que foi

utilizado pelos vereadores: André Luiz de Oliveira que teceu comentário de sua indicação e

pediu apoio aos demais vereadores e ao executivo. Felicitou o vereador Jorge  Pittner  pela

sua indicação na semana passada. Silmar Cardoso dos Santos comentou que o projeto de lei

n 2  21/2020 vem ao encontro as necessidades dos transportadores escolares. Teceu

comentário das dificuldades das empresas terceirizadas. Amadeus Penga falou das

péssimas condições da estrada da Barra Bonita. E solicitou abaixo assinado, pois o prefeito

Maicol tem responsabilidades com a manutenção estrada. Não havendo Ordem do dia a

presidente declarou aberto o expediente de explicações pessoais que foi utilizado pelos

vereadores: Sidiney que teceu comentário da cobrança, feita pelo vereador Penga, a

respeito da estrada da Barra Bonita. Falou que a empresa e o DER não esta dando a devida

atenção. E que o prefeito tem a responsabilidade de cobrar ou de reparar as partes mais

problemáticas. Comentou a importância do projeto de lei n 2  21/2020. André que concorda

com a fala do vereador Penga que a estrada esta intransitável em inúmeros pontos, e do

perigo de que por ela trafega. Relatou a venda de insumos agrícolas para Roncador, pois não

conseguiam trazer para Pitanga. Marlene que solicitou que seja conversado com os

Ata Ordinária n° 15 — 19 de maio de 2020 Página 1 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE PITANGA
Rua Visconde de Guarapuava, 311 - Fone/Fax (42) 3646-3443 - Cx. Postal 106
Centro Administrativo 28 de Janeiro - 	CEP 85.200-000 - Pitanga -  Parana
www.pitanga.pr.leg.br 	 camara@pitanga.pr.leg.br

deputados e prefeito para solicitar ajuda para a estrada da Barra Bonita. Penga disse que

recebeu criticas do irmão do secretário do interior que falou que não tem vereador

responsável pela estrada da Barra Bonita. Vê como vingança a sua pessoa e dificulta a vida

de mais de trezentos moradores. Silmar falou que essa rodovia vem sendo criticada a muito

tempo e do descaso da antiga estrada. Uma boa noticia é que é a segunda semana que as

máquinas vêm trabalhando e a empresa está contratando pessoas. Eliseu comentou da boa

noticia que é a retomada das obras na estrada da Barra Bonita. Lembrou que o deputado

Artagão e o  ex-prefeito Zampier que fizeram a estadualização da estrada, para que pudesse

ser eito o asfalto. Luiz Matos disse que a Rede Massa está fazendo uma reportagem sobre o

trabalho preventivo contra o covid 19 em Pitanga. Relatou o trabalho do deputado Artagão e

comentou o que o deputado Alexandre Curi tem feito por Pitanga. A presidente Eloy

solicitou que seja feito um documento para enviar a empresa responsável pela obra. A

presidente declarou encerrada a presente sessão convocando outra para o dia e hora

regimental.

Eloy  sde ur es Ottoni Pauloski

Presidente

./'.A4-41-tardoser d Santos

Secretário

Ata Ordinária n9. 15 — 19 de maio de 2020. 	 Página 2 de 2

	Page 1
	Page 2